Governo do Estado de Sao Paulo
Casa Civil
Gabinete do Secretario da Casa Civil

OFicIO

NUmer o de Refer éncia: RI-1106/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Séo Paulo
Assunto: Requerimento de informagdo 1106/2021 - Deputado Major Mecca

Oficio n° 1823/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO
1° Secretério
Mesa da Assembleia L egidativa do Estado de Sao Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituicdo do Estado de S&o Paulo,
encaminho as informagdes prestadas pela Secretaria da Seguranca Publica em atendimento ao
Requerimento acima citado, de autoria do Deputado Major Mecca.

Atenciosamente,
S8o Paulo, 22 de marco de 2022.

Caué Macris
Secretario de Estado
Gabinete do Secretario da Casa Civil
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Policia Militar do Estado de Sdo Paulo
GAB CMT G

OFICIO

Niamero de Referéncia: Oficio n°® Gab Cmt G - 0354/100/22
Interessado: Secretaria da Seguranca Publica
Assunto: Requerimento de Informacgio n® 1106, de 2021.

Do Chefe de Gabinete do Comandante Geral

Ao Tlustrissimo Senhor Chefe da Assessoria Parlamentar da Secretaria da Seguranca Publica

RENATO LEMES.

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a
Vossa Senhoria o SSP-EXP-2021/06490, que trata do Requerimento de Informacédo n° 1106, de
2021, de autoria do Deputado Estadual Major Mecca, ao Governador, de informacdes sobre o
reajuste salarial da Policia Militar e da Policia Civil, nos termos consignados no expediente de
origem.

Desta forma, quanto aos quesitos formulados, cabe esclarecer o que segue:

1-Qual o dia e més que estd planejado o reajuste da Policia Militar e da Policia
Civil?

O Comando da Policia Militar, no que lhe compete, tem se empenhado em elaborar e
apresentar estudos a fim de assessorar o Governo do Estado a promover alteracdes legislativas,
com a finalidade de atender aos anseios remuneratérios dos policiais militares e alcancar, por
conseguinte, a constante melhoria dos servicos de seguranca publica oferecidos a populacio.

Entretanto, € notério que cabe exclusivamente ao Chefe do Poder Executivo conceder
reajuste salarial aos militares do Estado, conforme se depreende do disposto no artigo 24, § 2°, item
5, da Constituicdo do Estado de Sio Paulo:
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Governo do Estado de Sao Paulo
Policia Militar do Estado de Sdo Paulo
GAB CMT G

Artigo 24°- A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou Comissdo da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Tribunal de
Justica, ao Procurador-Geral de Justica e aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicdo.

[--]

§ 2° - Compete, exclusivamente, ao Governador do Estado a iniciativa das leis
que disponham sobre:

[--]

S - militares, seu regime juridico, provimento de cargos, promocdes,
estabilidade, remuneracio, reforma e transferéncia para inatividade, bem como fixacdo ou
alteracdo do efetivo da Policia Militar; (destaques nossos).

Vale lembrar ainda que, em face do contido no inciso X do artigo 37 da Constituicdo
Federal, no Estado de Sdo Paulo foi aprovada a Lei n° 12.391, de 23 de maio de 2006, que
contemplou a data de 1° de marco de cada ano, como base para revisdo da remuneracdo dos
servidores publicos e dos militares do Estado, desde que observado o cumprimento de
determinados requisitos, como a autorizacio na lei de diretrizes orcamentarias, a comprovacio de
disponibilidade financeira, entre outros.

2- A paridade e integralidade dos aposentados em receber reajustes no beneficio de
acordo com os reajustes dos servidores ativos serd mantida conforme determina a Lei n° 13.954
de 16 de dezembro de 2019?

A resposta encontra-se no mesmo contexto da resposta a questio 1.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da minha estima
e consideracdo.

Séo Paulo, 28 de janeiro de 2022.

FABIO RICARDO FERREIRA
Tenente-Coronel PM Chefe de Gabinete Interino
GAB CMT G
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA

Secretaria Executiva PM

Termo de Desentranhamento

Documento: SSP-EXP-2022/00024 1° Volume

Responsavel: Alvaro Batista Camilo

Certifico que, nesta data, desentranhei deste documento SSP-EXP-2021/06490-
A as folhas 21 a 24 correspondente ao documento SSP-EXP-2022/00024-A.

Motivo: Incorre¢do no texto. Sera refeito.

Sao Paulo, 01 de fevereiro de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretario Executivo da Policia Militar
Secretaria Executiva PM
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Oficio GAB-MM n® 01/2022

Ao Exmo. Sr.

Secretario de Seguranga Publica do Estado de Sdo Paulo

Senhor Secretdrio, tenho a honra de me dirigir a V.Ex2. com a finalidade de
requerer a Vossa Exceléncia a data (dia e més) que sera efetuado o aumento salarial dos policiais civis e
militares do Estado de S3o Paulo, pois cabe ao Governo do Estado de S3o Paulo, representado pelo
Senhor Secretario de Seguranga Publica a valorizagdo dos policiais civis e militares para manter uma
politica de protegdo da existéncia do Estado Democratico de Direito e garantindo a cidadania da

sociedade paulista

Aproveito a oportunidade para apresentar a Vossa Exceléncia os protestos
da minha estima e consideragdo.

Sao Paulo, 04 de janeiro de 2022.

Dimas Mecca Sampaio
Deputado Estadual
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Secretaria da Segurancga Publica
Parlamentar

Despacho

Interessado: Assembléia Legislativa - Deputado Estadual Dimas Mecca Sampaio

Assunto: Solicitacdo com finalidade de requerer data (dia e més) que sera efetuado o aumento
salarial dos policiais civis e militares do Estado de Sdo Paulo.

Numero de referéncia: Oficio GAB-MM n° 01/2022

Encaminhe-se ao Exmo. Sr. Secretirio Executivo da Policia Militar, para
conhecimento e providéncias que julgar cabiveis.

Séo Paulo, 04 de janeiro de 2022.

RENATO LEMES
Assessor do Secretario
Parlamentar

Classit. doctmental | 006.01.10.004

Assinado com senha por RENATO LEMES - 05/01/2022 as 14:32:45.
Documento N° 32002535-1262 - consulta & autenticidade em
https://www documentos spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=32002535-1262

SSPDES202200055A

SIGA_xn



Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Seguranga Publica

Secretaria Executiva PM

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo - Deputado Estadual Major Mecca
Assunto: REQ 1106/2021 - REQUER AO SR. GOVERNADOR INFORMACOES SOBRE O

DIA E O MES QUE ESTA PLANEJADO A CONCESSAO DO REAJUSTE A POLICIA
MILITAR E CIVIL

Numero de referéncia: Requerimento de Informacio n° 1.106/2021 e Oficio n® GAB-MM-01/2022

Trata-se de Requerimento de Informacdo n°® 1.106/2021, dirigido ao Senhor
Governador do Estado, e Oficio n° GAB-MM-01/2022, dirigido ao Senhor Secretario da Seguranca
Publica, ambos de autoria do Deputado Estadual Major Mecca, apresentado na Assembleia
Legislativa do Estado de Sio Paulo, solicitando informacdes acerca do reajuste salarial dos
policiais civis e militares do Estado, bem como se serd mantida a paridade e integralidade de
vencimentos aos aposentados.

Deste modo, sugiro como resposta ao requerente, para ambos os documentos de
referéncia, juntados neste expediente, o seguinte: Em relacdo a solicitagcdo da data do reajuste
informo que, conforme anunciado publicamente pelo Senhor Governador do Estado, serd
encaminhado projeto de lei complementar a Assembleia Legislativa, no més de fevereiro,
contemplando também os veteranos.

Encaminhe-se ao Senhor Secretario para apreciacio da resposta sugerida e,
concordando, encaminhe-se & Assessoria Parlamentar para resposta ao parlamentar.

Sdo Paulo, 01 de fevereiro de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretario Executivo da Policia Militar
Secretaria Executiva PM
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Governo do Estado de Sao Paulo

Secretaria da Seguranga Publica
Secretaria Executiva PM

Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sdo Paulo - Deputado Estadual Major Mecca
Assunto: REQ 1106/2021 - REQUER AO SR. GOVERNADOR INFORMACOES SOBRE O

DIA E O MES QUE ESTA PLANEJADO A CONCESSAO DO REAJUSTE A POLICIA
MILITAR E CIVIL

Numero de referéncia: Requerimento de Informacédo n° 1.106/2021 e Oficio n® GAB-MM-01/2022

Trata-se de Requerimento de Informacdo n° 1.106/2021, dirigido ao Senhor
Governador do Estado, e Oficio n° GAB-MM-01/2022, dirigido ao Senhor Secretario da Seguranca
Publica, ambos de autoria do Deputado Estadual Major Mecca, apresentado na Assembleia
Legislativa do Estado de Sdo Paulo, solicitando informacdes acerca do reajuste salarial dos
policiais civis e militares do Estado, bem como se serd mantida a paridade e integralidade de
vencimentos aos aposentados.

Deste modo, sugiro como resposta ao requerente, para ambos os documentos de
referéncia, juntados neste expediente, o seguinte: Em relagdo a solicitagdo da data do reajuste
informo que, conforme amunciado publicamente pelo Senhor Governador do Estado, serd
encaminhado projeto de lei complementar a Assembleia Legislativa, no més de fevereiro,
contemplando também os veteranos. '

Encaminhe-se ao Senhor Secretirio para apreciacdo da resposta sugerida e,
concordando, encaminhe-se & Assessoria Parlamentar para resposta ao parlamentar.

Séo Paulo, 01 de fevereiro de 2022.
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S
Governo do Estado de Sao Paulo
Secretaria da Seguranga Publica

Secretaria Executiva PM

OFICIO

Numero de Referéncia: REQ 1106/2021 e Oficio n° GAB-MM-01/2022

Interessado: Secretario Executivo da Casa Civil - Dr. Jodo Carlos Fernandes

Assunto: REQ 1106/2021 - REQUER AO SR. GOVERNADOR [NFORMACC)ES SOBRE O
DIA E O MES QUE ESTA PLANEJADO A CONCESSAO DO REAJUSTE A POLICIA
MILITAR E CIVIL.

Senhor Secretario,

Cordialmente cumprimentando-o e em atencdo ao Requerimento de Informacdo n°®
1106, de 2021, de autoria do Deputado Estadual Major Mecca, ao Governador, de informacdes
sobre o reajuste salarial da Policia Militar e da Policia Civil.

Cumpre esclarecer que em relacdo & solicitacdo da data do reajuste informo que,
conforme anunciado publicamente pelo Senhor Governador do Estado, sera encaminhado projeto
de lei complementar & Assembleia Legislativa, no més de fevereiro, contemplando também os
veteranos.

Respeitosamente.
Sdo Paulo, 03 de fevereiro de 2022.

Alvaro Batista Camilo
Secretario Executivo da Policia Militar
Secretaria Executiva PM
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